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1 ÚVOD

Ke zpracování své diplomové práce jsem si vybrala téma Současné vývojové trendy

světové country. Country music sice nijak neupřednostňuji před ostatními styly populární

hudby, ale několik let jsem byla členkou tanečního souboru, který se věnoval především

country tancům, a proto jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu. Před několika lety jsem

sice tancování zanechala, ale když jsem začala psát tuto práci, ráda jsem si na toto období

zavzpomínala. Uvědomila jsem si, že se mi country hudba vždycky docela líbila a že mi

chybí i kolektiv lidí, se kterými mi bylo dobře. Proto jsem se rozhodla, že se ke country

tancům znovu vrátím, z čehož mám upřímnou radost.

Protože se i přes veškeré soudobé trendy country hudba stále opírá o základní prvky

tohoto stylu a mnoho interpretů se stále navrací k tradiční country, věnuji se ve své práci

stručně také historickému přehledu vývoje této hudby, rozdělenému do šesti epoch, které

charakterizuji jako období šesti generací. Dále má práce obsahuje pro přehled a pochopení

hudby tohoto žánru stručnou charakteristiku vybraných stylů country music.

Hlavní část mé diplomové práce je věnována současné country music. Poněvadž se

řada soudobých úspěšných představitelů country music začala prosazovat už

v devadesátých letech a některé soudobé styly založené na křížení několika směrů se

začaly prosazovat už v tomto období, věnuji se podrobněji vývoji country hudby již od

devadesátých let. V době rychle se rozvíjející moderní technologie mají stále větší vliv na

vývoj jakékoliv hudby média, proto také vliv médií v oblasti country popisuji v kapitolách

o páté a šesté generaci.

Také se ve své práci stručně věnuji i country tancům, které jsou nedílnou součástí

tohoto žánru, protože country hudba je většinou určena právě k tanci. Velice krátce jsem

popsala i českou country, protože v Evropě se nejlépe daří tomuto stylu právě v Čechách

Vzhledem k tomu, že vyučuji hudební výchovu na druhém stupni základní školy a

součástí tohoto předmětu ve školách je také populární hudba, bylo cílem mé práce dojít

k novým poznatkům, které bych ráda ve své praxi uplatnila. Protože se country hudba

v oblasti hudebního průmyslu stále úspěšně prosazuje, vyvíjí a mísí s jinými styly

populární hudby, neměla by ani ve školách chybět. Proto na závěr své práce uvádím i

možnosti využití country music při výuce ve školách.

Informace ke zpracování mé práce jsem čerpala především z internetových zdrojů,

jejichž seznam je uvedený na konci mé práce. Ze stránek o country hudbě, o hudebních

interpretech tohoto hudebního žánru nebo z článků hudebních časopisů dostupných na

internetu, jsem se snažila vybrat především informace, které se shodovaly. Z nabídky
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knižních zdrojů jsem si vybrala knihy Ilustrovaná encyklopedie Country od Alana Cacketa

a Dvorana country od Miroslava Jakuba Langera, které se mi zdály jako nejlepší a použila

jsem je ke zpracování přehledu vývoje country music do konce 90. let a k základní

charakteristice country hudby.
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2 CHARAKTERISTIKA COUNTRY MUSIC

Hudba, kterou nazýváme hudbou amerického venkova, vznikla díky osidlování

Ameriky přistěhovalci z Evropy. Musíme si však uvědomit, že tato hudba rozhodně nemá

původ v Americe, ale má své kořeny právě v Evropě. Je tedy běžně používané označení

„hudba amerického venkova“ výstižné? Možná ano, možná ne. Je to věc názoru a dalo by

se o tom diskutovat. To by však bylo asi zbytečné. Důležitější je zamyslet se nad tím, čím

to je, že je stále populární, a proč se řada příznivců country music stále vrací k původní

klasické podobě.

2.1 Základní charakteristika country music

Country music, nebo také country & western, je hudba, která má ve světě spoustu

příznivců. Jaká je vlastně definice country music? Původně byla hudbou, která se hrála na

americkém venkově, kde si lidé zpívali především pro sebe a o sobě. To už ale dávno

neplatí. Nejenže je v USA i dnes stále velmi populární, ale rozšířila se do měst a do celého

světa. Termín country & western zahrnuje různé styly americké bělošské hudby. Protože

základ country je v lidových písních a baladách přistěhovalců z Evropy, především z Irska,

Anglie, Skotska, Francie a Španělska, můžeme úplně první kořeny této hudby hledat již na

počátku našeho letopočtu v keltském folkloru, starých anglosaských či irských baladách a

lidových písních. Zčásti irská a zčásti skotská lidová muzika se v téměř původní podobě

stále hraje v některých oblastech USA, například v Appalačských horách. Významnou roli

ve vývoji americké hudby měly historické události a pohyb obyvatelstva. Díky tomu jsou

tématy písní často příběhy o osidlování amerického západu, občas i o indiánských

obyvatelích. Na vývoj různých směrů country měla vliv také černošská hudba.
1

I když se tato hudba neustále vyvíjí a dochází k různým fúzím s jinými styly

populární hudby, hlavní proudy se stále vracejí nebo se navzájem prolínají. V některých

oblastech se příznivci a interpreti country stále drží tradičních směrů. Takovou oblastí je

například Nové Skotsko v Kanadě, kde až do dnešní doby přetrvává tradiční styl hry na

housle. Na jihu Států zase udržují svoji hudební a taneční tradici Irové, kteří si našli

zalíbení také ve hře na banjo.

1 Google. Google [online]. 2001 [cit. 2014-03-29]. Dostupné z: http://silvergem.tripod.com/historie.html
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2.2 Témata písní

V průběhu vývoje country music se témata písní sice stále opakují, ale zároveň se

objevují podle změn životního stylu, historických událostí, vývoje techniky a způsobu

záznamů témata nová. Texty o kovbojích jezdících na koních, nebo o železničářích,

nahradily texty o řidičích tiráků. Písně, které posluchači znali z filmů, dnes vystřídaly

videoklipy. Oblíbené jsou i patriotické písně o vlastenectví či válečných hrdinech. Řada

interpretů ve svém projevu prožívá společensky závažná a kritická témata o politických

událostech nebo témata o životních problémech.

2.2.1 Filmové písně zpívajících kovbojů – western

Díky filmové produkci Hollywoodu ve 30. letech se staly součástí hudby zvané

country and western písně Starého západu. Éru zpívajících kovbojů tehdy odstartoval

zpěvák a herec Gene Autry. Přestože písně skutečných kovbojů a farmářů Appalačského

pohoří byly většinou bez doprovodu a melodicky spíše omezené, základem westernových

hitů filmových kovbojů se stala kytara a jódlování. Westernové písně vlastně nemůžeme

zařadit do určitého stylu, protože je to spíše neurčitá směs tématu a stylu. Byl to ve své

době víceméně osobní styl těch, kteří nezpívali nic jiného, jako třeba zmíněný Gene Autry

nebo Tex Ritter.
2

2.2.2 Dálnice a vlaky

Ke country patří písničky o vlacích a železnicích či o mužích za volantem tiráků.

Novodobým symbolem nezávislosti a individuality, které Hollywood kdysi přisoudil

kovbojům, se stali truckeři. Králem tiráckých písniček 60. let byl Dave Dudley, který

doslova dal country muzice základ žánru o příbězích mužů za volantem, jenž dostal název

Truck Driving Songs. Jestliže zápaďané mají svého hrdinu v kovbojovi, horalé

z jihovýchodu ho našli v železničáři. Železnicí je inspirováno mnoho country písniček od

Jimmieho Rodgerse z přelomu 20. a 30. let až dodnes. Celá alba písní o železnici,

2
LANGER, Miloslav Jakub. Dvorana country: průvodce dějinami C&W: světová scéna. Praha: Melantrich,

1996. ISBN 80-7023-244-7, s. 64 – 69.
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známých oranžových expresech a vlacích nahráli například Hank Snow v 50. letech, v 60.

letech Johnny Cash a v 70. letech Merle Haggard.
3

2.2.3 Patriotické písně

Country je také muzikou s patriotickými postoji, s neměnnými mravními

hodnotami a abstraktními ideály Vlajky a Zvonu svobody zakladatelů Spojených států.

Nejde o líbivé a vychytralé poklonkování politikům, ale o to, že Vlajka a Zvon svobody

jsou pro většinu Američanů posvátnými symboly. Některé patriotické písně se také

označují jako styl military country. Jako příklad lze uvést „Vietnam Blues“ Krise

Kristoffersona (CD 1) nebo píseň Leona Paynea „Jim Bridger“. (CD 2) U nás tuto píseň

známe pod názvem „Blízko Little Big Hoornu“od kapely Greenhorn. Píseň na téma bojů

z Perského zálivu „Midnight Flyer“ (CD 3) od country rockové kapely Eangles má zas v


[…]


41 Bill Evans & Béla Fleck - Soulgrass

42 Everlast - Stone In My Hand

43 Cowboy Troy - My Bowtie

44 Cowboy Troy - Hick Chick

45 Cowboy Troy - I Play Chicken With The Train

46 Colt Ford - Hey Ya'll

47 Colt Ford - Nothing In Particular

48 The Band Perry - Done

49 Kacey Musgraves - Follow Your Arrow

50 Lady Antebellum - Downtown

51 Lee Brice - I Drive Your Truck

52 Carrie Underwood - Two Black Cadillacs

53 Miranda Lambert - Mama's Broken Heart

54 Blake Shelton - Mine Would Be You

55 Tim McGraw - Highway Don't Care

56 Kip Moore - Hey Pretty Girl

57 Darius Rucker - Wagon Wheel

58 Carrie Underwood - Jesus, Take The Wheel

59 Carrie Underwood - Before He Cheats

60 Carrie Underwood - Wasted

61 Lady Antebellum - Better Off Now (That You're Gone)

62 Rascal Flatts - These Days

63 Taylor Swift - Tim McGraw

64 Taylor Swift - Red

65 Taylor Swift - We Are Never Ever Getting Back Together

66 Brad Paisley - Water

67 Lady Antebellum - On This Winter´s Night
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68 Shania Twain - I'm Gonna Getcha Good!

69 Paul Brandt - I Was There

70 Terri Clark - Better Things To Do

71 Slim Dusty - Waltzing Matilda

72 Sherrie Austin - Little Bird

73 Kasey Chambers - Not Pretty Enough

74 Sarah-Jory - Web Of Love

75 Chris Jones - Fork In The Road
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22 PŘÍLOHA

Hudební nástroje

Obr. č. 1 Pětistrunné open-back banjo

Obr. č. 2 Notový zápis skladby upravené pro banjo
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 Obr. č. 3 Havajská kytara

Obr. č. 4 Slid- váleček, který se nasadí

na prst levé ruky. Pokud je kytara

v normální pozici – slid se nazývá

bottleneck, pokud je kytara v horizontální

pozici, slid se nazývá steel.

Obr. č. 5 Pedálová steel kytara

Obr. č. 6 Pohodlný náprstek - výtečně

drží naprstech a je vhodný zejména pro

banjo,kytaru, autoharfu, steel-kytaru a

podobné nástroje
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Obr. č. 7 Dobro Obr. č. 8 Westernová Obr. č. 9 Mandolína Obr. č. 10 Mandolína

kytara s f otvory

Obr. č. 11 Notový zápis pro mandolínu – cross picking
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 Obr. č. 12 Ukulele

Obr. č. 13 Basová kytara
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Interpreti od 90. let po současnost

Obr. č. 14 Dolly Parton Obr. č. 15 Diamond Rio

Obr. č. 16 Eddie Adcock. Obr. č. 17 Dwight Yoakam

Obr. č. 18 Tracy Byrd Obr. č. 19 Alan Jackson
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Obr. č. 20 Reba McEntireová Obr. č. 21 Travis Tritt

Obr. č. 22 Eric Church Obr. č. 23 Jason Aldean

Obr. č. 24 Brantley Gilbert Obr. č. 25 Bellamy Brothers
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Obr. č. 26 Alabama Obr. č. 27 James Bonamy

Obr. č. 28 Deborah Allen Obr. č. 29 Garth Brooks

Obr. č. 30 Tim McGraw Obr. č. 31 Vince Gill
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Obr. č. 32 LeAnn Rimes Obr. č. 33 Faith Hill

Obr. č. 34 Shania Twian Obr. č. 35 Wynonna Judd

Obr. č. 36 Billy Ray Cyrus Obr. č. 37 George Strait
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 Obr. č. 38 Marty Stuart Obr. č. 39 Clint Black

Obr. č. 40 Brooks & Dunn Obr. č. 41 Blackhawk

Obr.č. 42 Dixie Chicks Obr. č. 43 Alison Krauss
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Obr. č. 44 Mary Chapin Carpenterová Obr. č. 45 Tracy Adkins

Obr. č. 46 Carrie Underwood Obr. č. 47 Gary Allan

Obr. č. 48 The ETSU Old Time Pride Band
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 Obr. č. 49 Steven Martin, Steep Canyon Rangers

Obr. č. 50 Nitty Gritty Dirt Band Obr. č. 51 The Byrds

Obr. č. 52 Montgomery Gentry Obr. č. 53 Taylor Swift
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 Obr. č. 54 BR5-49 Obr. č. 55 Don Henley

Obr. č. 56 Darius Rucker Obr. č. 57 Norah Jones, The Little Willies

Obr. č. 58 Richard Marx Obr. č. 59 Kid Rock
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 Obr. č. 60 Tired Pony

Obr. č. 61 Chris Shiflett, The Dead Peasants.

Obr. č. 62 Van Morrison Obr. č. 63 Earth
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 Obr. č. 65 Punch Brothers

Obr. č. 66 Bill Evans Obr. č. 67 Toby Keith´s
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Obr. č. 68 Everlast Obr. č. 69 Cory Mo

Obr. č. 70 Cowboy Troy Obr. č. 71 Colt Ford

Obr. č. 72 The Band Perry

XVI

Obr. č. 73 Kacey Musgraves Obr. č. 74 Lady Antebellum

Obr. č. 75 Lee Brice Obr. č. 76 Miranda Lambert

Obr. č. 77 Blake Shelton Obr. č. 78 Keith Urban
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 Obr. č. 79 Kip Moore Obr. č. 80 Rascal Flatts

Obr. č. 81 Brad Paisley Obr. č. 82 Paul Brandt

Obr. č. 83 Terri Clark Obr. č. 84 The Wilkinsons.
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 Obr. č. 85 Sherrie Austin Obr. č. 86 Kasey Chambers.

Obr. č. 87 Truck Stop

Obr. č. 88 Sarah Jory