Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Studentka: Bc. Marta Kupčíková
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy a psychologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Současné vývojové trendy světové country
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce obsahuje 60 stran rozdělených do 16 menších kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a pramenů, přílohami a CD s hudebními ukázkami. Diplomová práce čerpá z uvedené literatury, tj. knih, elektronických zdrojů a osobní zkušenosti autorky z tanečního souboru. Práce je doplněna o skvěle zpracovanou přílohu s množstvím fotografií a notových záznamů. Koncepce práce zahrnuje charakteristiku stylů country a chronologický pohled na současnou světovou a českou scénu. Součástí koncepce je také pedagogický aspekt.

Obsahová stránka:

Obsahem práce je pohled na současné vývojové trendy světové country. Autorka se nejdříve věnuje podrobné charakteristice stylu, který postihuje zejména témata písní a hudební nástroje. Následuje chronologicky řazený popis jednotlivých stylů country music. U každého je uvedena stručná hudební charakteristika a hlavní představitelé. Tuto část doplňují informace o základních druzích country tanců, se kterými má pisatelka osobní zkušenosti. Následuje chronologicky řazený vývoj country hudby členěný dle generací do jejich počátků,

příčemž detailně zpracované je období 90. let až po současnost. Autorku zajímají nejen hlavní osobnosti, ale nalézáme zde i v literatuře doposud nezpracované kapitoly, např. úspěšné dámy country hudby, vliv médií a nových technologií na současnou podobu country či měřítko úspěchu v country hudbě. Zajímavé informace přinášejí také části, které se zabývají současnou country mimo USA, tedy i současnou českou scénou a významnými festivaly a soutěžemi. Závěrečná, pedagogicky zaměřená kapitola, sleduje styl jakou součást vzdělávacích programů a zejména uplatnění country v hodinách hudební výchovy. Přestože autorka čerpá především z literatury, často se v práci objevují její vlastní myšlenky, které vychází zejména z praxe učitelky ZŠ, a proto jsou velmi cenné.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je na dobré gramatické i stylistické úrovni

Formální stránka:

Bakalářská práce splňuje všechny formální záležitosti. Normám odpovídají také citace a parafráze, které se textu objevují.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Konzultace probíhaly zejména prostřednictvím mailu i formou osobních konzultací. Spolupráce byla z obou stran bez problémů.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému, hodnotím tuto práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 26. 4. 2014